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انتخابات به سبک ایرانی
محســن صنیعی –   دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شــورای اســامی و 
ششــمین دوره مجلس خبرگان، در روز جمعه ۱۱ اســفند برگزاربرگزار شد. اصولا 
انتخابات مجلس و مجلس خبرگان، در ایران دارای ویژگی  هایی است که باید گفت 

انتخابات به سبک ایرانی برگزار می شود. این ویژگی ها به شرح زیر است:
۱- انتخابات در ایران حزبی نیست. هم در مجلس هم در ریاست جمهوری، همه 
به صورت منفرد کاندیدا می شــوند. در این انتخابات مجلس پیش رو، ۲۵ هزار نفر 
کاندیدا می شوند و نهایتا ۱۵ هزار نفر، به عنوان کاندیدای واجد صاحیت اعام شده 
اســت. اندکی از این کاندیداها خود را وابسته جناحی و حزبی معرفی می کنند. در 
انتخابات ریاست جمهوری که هر کس می تواند با شناسنامه خود وارد ستاد وزارت 
کشور شود و خود را کاندیدا اعام کند. حال آن که در همه دنیا و حتی کشورهای 
منطقه همچون عراق، ترکیه و پاکستان، انتخابات، محل رقابت احزاب است. احزاب، 
کاندیداهای واجد شرایط خود را معرفی می کنند. برنامه ها و دیدگاه   های کاندیداها 
همان برنامه ها و دیدگاه   های احزاب اســت. پس از پیروزی در انتخابات، این احزاب 
هستند که به کاندیداها مشورت می دهند. در زمان انتخابات، این احزاب هستند که 
از کاندیداها حمایت مالی می کنند. متاسفانه در ایران، انتخابات ما رنگ حزبی ندارد. 

اصا احزاب فراگیر نداریم.
 ۲- نظارت اســتصوابی شورای نگهبان، عما حاکم بر مجری شده است و مجری 
زیردســت ناظر عمل می کند. ناظر هیئت های اجرایی را تعیین می کند، کاندیداها 
را تعییــن صاحیت می کند. حتی رای کاندیدا را ابطال می کند، بدون این که رای 
ماخوذه باطل شــود. در ایران، این هیئت های نظارت و شورای نگهبان هستند که 
مرجع احراز صاحیت هستند و بدون این که فردی در دادگاه ها، از حقوق اجتماعی 
محروم شده باشد، رد صاحیت یا عدم احراز صاحیت می خورد. جالب است کسانی 

عدم احراز صاحیت می خورند که بیشتر از همه معروفند.
 ۳- موقعی که به ازای هر کرســی نمایندگی در کشــور حدود ۵۰ کاندیدا وجود 
دارد و اکثریت این کاندیداها هم وابستگی جریانی خود را مشخص نمی کنند، پس 
عما امکان شــناخت کاندیداها برای مردم برای یک انتخاب دقیق وجود ندارد. اگر 
بنا باشد برای شناخت هر کاندیداها، فقط یک ساعت صرف کنید، در زمان یک هفته 
انتخابات، چگونه ممکن است هر فرد ده ها ساعت برای شناخت کاندیداها صرف کند 
تا به یک شناخت دقیق برسد؟ پس عما برای مردم امکان شناخت کاندیداها و در 

نتیجه امکان برگزاری یک انتخابات مناسب و آگاهانه برای همه مردم وجود ندارد.
۴- در بسیاری از شهرها، رقابت ها، رقابت   های قومی و عشیره    ای و منطقه    ای است. 
کاندیداها به جای آن که به ســمت احزاب و گروه ها و جریان   های سیاسی بروند، به 
سمت اقوام و قبایل می روند. متاسفانه، اخبار پر است از خبرهایی که فان کاندیدا 
بــا آن قوم دیدار کــرد و قول رای را از آنها گرفت. خبر دیگر، تجمع یک قوم که ما 
اجــازه نمی دهیم رای از قوم ما خارج شــود. یعنی در حقیقت، به جای آن که رای 
بر اساس دیدگاه ها باشــد، رای بر اساس وابستگی   های قومی و قبیلگی شده است. 
در صورتی که یک حوزه انتخابیه ممکن اســت دارای ده ها شاید صدها قوم و قبیله 
باشــد. جالب این جاست که کاندیداهایی که از دشمن سازی در سیاست خارجی، 
فیلترینگ در فضای مجازی، تحریم ها در حوزه اقتصاد و گشــت ارشــاد، حمایت 
می کنند با وابســتگی خود به اقوام، رای اقوامی را می گیرند که از این سیاست ها، 

بیشترین آسیب را می بینند.
 ۵- رفتار کاندیداها از ویژگی   های انتخابات در ایران اســت. بعضی کاندیداها مثل 
این که فقط به قصد ثبت نام و تایید صاحیت، کاندیدا می شوند و هیچ اثر تبلیغاتی 
در زمان انتخابات از خود نشــان نمی دهند. بعضی ها بعد از اندکی تبلیغات، به قصد 
حمایت از دیگری، انصراف می دهند. بعضی ها هم به قصد قرار گرفتن در لیســت ها 
ادامه می دهند و بعضی ها هم با علم به پیروز نشدن در انتخابات ولی ادامه می دهند. 
بعضی ها هم ادامه می دهند تا روز انتخابات، بعضی پیروز می شــوند و بسیاری هم با 

کمتر از یک درصد آراء، از انتخابات خداحافظی می کنند.
 ۶- ســتاد انتخابات در هر اســتان، ســقف مجاز تبلیغات را تــا دو میلیارد در 
شهرســتان ها هم اعام کرده، این به معنای هزینه   های میلیاردی کاندیداها است. 

این هزینه ها از کجا تامین می شــود؟ آیــا کاندیداها فقط با هدف خدمت به مردم، 
این هزینه ها را صرف می کنند؟ منبع این هزینه ها کجاست؟ پشتیبانان مالی، با چه 
هدفی، وارد پروسه حمایت مالی از کاندیداها می شوند؟ آیا پشتیبانان مالی، به قصد 
خدمت به مردم وارد این فرآیند می شوند؟ آیا این فرآیند غلط، همه عملکرد بعدی 
مجلس را تحت تاثیر نمی گذارد؟ در دنیا که انتخابات به صورت حزبی اســت، عما 
احزاب وظیفه پشــتیبانی مالی را برعهده دارند و منبع پشــتیبانی مالی هم عمدتا 
حق عضویت اعضای حزب است. حزب در بعضی حوزه ها پیروز می شود و در بعضی 

حوزه ها شکست می خورد.
۷- در حالی که در همه دنیا، هر رای دهنده، برای شــرکت در انتخابات، ثبت نام 
می کند و محل اخذ رای او مشــخص می شود، در این جا مردم به راحتی می توانند 
در هر نقطه کشــور رای بدهند. به این ترتیب، من که مثا یک روز در زابل زندگی 

نکرده ام، می توانم از اهواز به زابل بروم و در آن جا رای بدهم. 
۸- در شرایطی که عما رقابت انتخاباتی وجود ندارد و 9۰درصد کاندیداها از یک 
جنس هستند، از چند ماه پیش، همه شبکه   های تلویزیونی، امام جمعه ها، فرماندهان 
ســپاه، مدیران، نماینــدگان و ... مردم را به انتخابات فرا می خوانند و شــرکت در 
انتخابات را با اصل دین و انقاب و نظام برابر می دانند. شبکه   های رادیو و تلویزیونی، 
این روزها، بیســت و چهار ساعته، مردم را به شرکت در انتخابات خواندند. حال آن 
که در همه جای دنیا، این احزاب هســتند که مردم را به شرکت در انتخابات و رای 
دادن به کاندیداهای حزب خود فرا می کنند. اطاع رسانی دستگاه   های اجرایی فقط 

در حد زمان برگزاری و چگونگی برگزاری است.
9 - در همه جای دنیا، برگزاری انتخابات در اختیار کمیسیون ملی انتخابات است 
که نسبت به همه جریان ها و احزاب سیاسی در کشور، دارای بی طرفی کامل است. 
موقعی که کمیسیون برگزار کننده انتخابات، یک کمیسیون بی طرف باشد، طبیعی 
اســت نتیجه انتخابات از پیش معلوم نیست که مثا فان جناح، 9۰درصد مجلس 

آینده را برعهده دارد.
۱۰- در ایران است که کاندیداهای مجلس فکر می کنند الان که به مجلس رفتند 
می شــوند حاکم منطقه و هر چه در ذهن دارند، فردا عملیاتی می کنند و شــهر و 
منطقه را آباد و گلستان می کنند. نمی دانند که هر چه تصور می کنند از خزانه ملی 
اســت، برای این خزانه ملی هم دولت هم صدها نماینده دیگر، هزاران خواب دیده 
اند. با شعارهایی که کاندیداهای مجلس می دهند، فکر می کنم مجلس را با شورای 
شهر و روستا اشتباه گرفته اند. خبر ندارند که وظیفه اول مجلس قانونگذاری برای 

کشور و بعد، نظارت بر همه امور کشور و از جمله امور منطقه است.
۱۱- در کشــور ما، بســیاری از کاندیداها که شــانس این را پیدا کرده اند که در 
دوره    ای از عمر، مدیریتی داشــته باشــند و الان هم در لیســت ها قرار گرفته اند و 
نزدیک ترین رابطه را با سیاســت   های کان نظام دارند، در انتخابات، فریاد »تغییر« 
می دهند مثل این که عامل مشــکات کشور، دست   های غیبی از خارج هستند. در 
حالی که مجلس آینده، با توجه به رد صاحیت   های گســترده، قطعا و حتما همان 
ترکیــب مجلس یازدهم و همان ترکیب مجلس نهم و هشــتم و هفتم را دارد، باز 

کاندیداها، شعار تغییر را می دهند.
 ۱۲- و باز در ایران اســت که صدا و ســیما به جای آن که مردم را با دیدگاه ها و 
برنامه   های جریان ها آگاه کند، فقط به این می پردازد که نماینده باید صادق باشــد، 
باید مردمدار باشــد، باید حرفش با عملش یکی باشد، به امور اقتصادی و معیشتی 
مــردم بپردازند. اصا بــه این نمی پردازند که اثر دیدگاه   هــای فرهنگی، اجتماعی، 
سیاســی جریان   های سیاسی بر اوضاع اقتصادی و معیشتی مردم چگونه است؟ آیا 
کسانی که حاضر نشدند FATF به تصویب و اجرا برسد و سال هاست که ایران را 
در لیســت سیاه این نهاد قرار داده اند، حاضرند مسئولیت خود از شرایط اقتصادی 

را بپذیرند.
 ۱۳- مجلس خبرگان هم که یک مجلس منحصر به فرد خاص ایران است که در 

یک نوشتار مجزا باید ویژگی   های آن را برشمرد.
استاد دانشگاه
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FATF لزوم بازنگری به
محمــد مهــدی مظاهــری –   گــروه ویــژه اقــدام مالــی، 
اف ای تــی اف)FATF(، روز جمعه چهارم اســفند اعــام کرد که نام 
جمهــوری اســامی ایــران همچنان در »فهرســت ســیاه« این نهاد 
بین المللی باقی مانده است؛ تصمیمی که ظاهراً برای مقامات کشورمان 
دور از انتظــار هم نبوده و طبق گفته هــای رئیس کل بانک مرکزی در 
روز قبل از انتشــار این بیانیه، ایران فعاً به دلیل تحریم ها به دنبال این 
اســت که همانگونه که به جای ســوئیفت از ابزار های دیگری استفاده 
می کند، اف ای تی اف خاص خود را هم داشته باشد. بر این اساس به نظر 
می رســد در حالیکه در این دوره امارات متحده عربی و در دوره بررسی 
پیشین یعنی تیر ۱۴۰۲، لبنان از »فهرست خاکستری« این نهاد حذف 
شدند، جمهوری اسامی ایران در مقطع کنونی تاش و اراده خاصی نیز 
برای خروج فهرســت سیاه اف    ای تی اف ندارد. اما اف    ای تی اف چگونه 
ســازمانی اســت، چرا برخی در ایران مخالف پیوستن به آن هستند؟ و 

راهکار برون رفت از این شرایط چیست؟
گروه ویژه اقدام مالی )در پولشــویی( یا به اختصار اف    ای تی اف، نام 
یک ســازمان بین دولتی است که در ســال ۱9۸9 با ابتکار کشورهای 
گروه۷ با هدف مبارزه با پولشــویی تأسیس شــد. این سازمان در سال 
۲۰۰۱ به کارزار مبارزه با تأمین مالی تروریســم پیوست. اف    ای تی اف 
در ایران دو دســته مخالف اصلی دارد؛ گروهی از مخالفان آن معتقدند 
از آنجا که ایران در حال حاضر در شــرایط تحریم های بین المللی قرار 
دارد، پیوستن به اف     ای تی اف می تواند مانع دور زدن تحریم ها در کشور 
شــود، چرا که طبق ضوابط این نهاد، تراکنش های مالی کشــورها باید 
روشن و شفاف باشــد و اگر این کار صورت بگیرد ایران دیگر نمی تواند 

تحریم ها را دور بزند.
دغدغه گروه دیگر مخالف، حمایت مالی از گروه های حامی ایران است 
و معتقد هستند اگر اسم گروههای جبهه مقاومت و حامی ایران از سوی 
آمریکا و کشــورهای غربی در فهرست گروه های تروریستی قرار بگیرد، 
بانک های جمهوری اســامی ایران در صورت عضویت در اف     ای تی اف 

دیگر نمی توانند با آن ها تراکنش مالی داشته باشند.
هر چند این دغدغه ها مهم و قابل تأمل اســت، اما باید به این مسأله 
 FATF نیز توجه داشــت که قرار گرفتن نام ایران در لیســت ســیاه
تاثیر بســزایی بر سیاســت خارجی و اقتصاد ایران دارد. این امر ضمن 
خدشــه دار کردن اعتبار و قــدرت نرم ایران در مجامــع بین المللی، 
محدودیت ها و هزینه های بســیاری را بر تجارت و مراودات مالی کشور 
تحمیل کرده است و شــرکای مهم تجاری را از ایران دور می کند؛ چرا 
که مهم  ترین محدودیت ناشــی از قرار گرفتن در لیســت سیاه اف    ای 
تی اف، از بین رفتن امکان نقل وانتقال پول با بانک های خارجی اســت 
و تمامی کشــورهای شــرقی و غربی در صورت معامله با ایران، درگیر 
جریمه   های سنگین خواهند شــد. کما اینکه حتی کشور های دوست و 
همســایه مثل عراق نیز در مورد تحریم ها با ایران بسیار جدی برخورد 
می کنند و کشورهایی نظیر روسیه و چین نیز همواره بر این نکته تاکید 
می کنند که تداوم و پیشرفت روابط اقتصادی آنها با کشورمان منوط به 
پیوستن ایران به اف    ای تی اف است. در این راستا، پیشبرد موفق روابط 
با کشورهای عضو بریکس و شانگهای که دولت سیزدهم برای پیوستن 
به آنها تاش زیادی کرده است نیز منوط به خارج شدن از لیست سیاه 

اف    ای تی اف است.
در شــرایط فعلی، هیچ فعالیتــی در تجارت بین المللــی برای تجار 
ایرانی به صورت عادی قابل انجام نیســت و هزینه مبادلات اقتصادی و 
تراکنش های مالی ایران چندین برابر حد معمول اســت. در واقع، عدم 
همــکاری ایران با اف     ای تی اف، بخش اعظم تراکنش های مالی و بانکی 

کشــور را از روند طبیعی خارج کرده و به حوزه دلالی انتقال داده است. 
در این شــرایط هر چنــد کارهای ایران بدون اف    ای تــی اف نیز انجام 
می شــود، اما این امر با هزینه های هنگفت دلالی همراه اســت که بار و 
هزینه آن بر اقتصاد کشور و مردم تحمیل می شود. در نتیجه در شرایط 
فعلی که مردم ایران تحت فشار شدید اقتصادی هستند، به نظر می رسد 
ضروری اســت راههای جایگزین برای رفع مشکات پیوستن به اف.ای.

تی.اف پیدا کنیم.  
بــه عنوان نمونــه تاکنون بیش از ۵۰ کشــور دنیــا از جمله برخی 
کشور های اسامی، با »حق شرط« عضو کنوانسیون مقابله با تأمین مالی 
تروریسم)سی اف تی( شده اند، جمهوری اسامی ایران نیز می تواند در 
مواردی که تهدیدی علیه منافع کشور احساس می کند از »حق تحفظ 
یا حق شــرط« در نظام حقوق بین الملل اســتفاده کند، بدین معنا که 
اعام کند بند های مورد قبول ایران نمی تواند در تضاد با منافع و امنیت 
ملی ایران باشــد و هر ماده    ای )از جمله ماده ۶ ســی اف تی( که مانع 

شرط گذاری ایران شود، دولت ج.ا. به آن ملحق نخواهد شد.
نکتــه مهم دیگر این اســت که هر چنــد اف     ای تی اف بخشــی از 
سازوکار های مالی در دنیا اســت که اصلی ترین عنوان آن نیز مبارزه با 
پولشویی اســت، اما بسیاری از کشورها پس از عضویت در آن و فرار از 
خسارتهای ناشی از نپیوســتن، به اقدامات دلخواه خود ادامه می دهند. 
بــه عنوان مثال بیش از نیمی از پولشــویی در جهان در چین و آمریکا 
اتفاق می افتد که از فعال ترین بازیگران اف     ای تی اف هســتند. عربستان 
ســعودی نیز از دیگر اعضای این ســازمان است که در دوره اوج گیری 
انقابهای عربی و تنشــهای منطقه ای، هرگز دســت از حمایت مالی از 
گروههای تندرو و تروریســتی نکشید. بدین تریب یک راهکار دیگر این 
است که با پیوستن به اف    ای تی اف موانع موجود در فعالیت بین الملی 

خود را کاهش دهیم و در عین حال امورات مالی خود را پیش ببریم.
نکته دیگر این اســت که جمهوری اســامی ایران برای عضویت در 
پیمان شــانگهای نیز مقررات پیچیده ای را در راســتای دسترسی این 
سازمان به اطاعات مالی ایران پذیرفته است. پذیرش مقررات شانگهای 
با ترفند ضمیمه کردن یک ســری از شــروط ایران انجام شد و همین 
الگو می تواند در مورد اف    ای تی اف نیز اجرایی شــود. مسأله این است 
که ایران هیچ گاه در بزنگاههای تاریخی از همپیمانان شــرقی خود نیز 
مســئولیت پذیری و وفای به عهد آنچنانی دریافت نکرده و بنابراین اگر 
همکاری با این کشورها در اشکال مختلف امنیتی، اطاعاتی، اقتصادی 
ادامه دارد، نباید اجازه داد رویکرد غرب ســتیزانه عده ای، مانع پیشبرد 
اهداف و منافع کشــور در عرصه بین المللی شــود و هزینه   های آن بر 

دوش نحیف مردم ایران سنگینی کند.
روابط بین الملل هیچ گاه در عمل بر مبنای اعتماد نبوده و از این رو 
ایــران نیز نمی تواند و نباید به غرب نیز همچون شــرق اعتماد کند؛ اما 
می تواند و باید منافع کشــور را طریق احیای دیپلماسی و بده بستانهای 
سیاســی پیش ببرد و مانع از هر اقدامی شــود کــه اقتصاد ایران را در 
مجامع بین المللی تضعیف می کند و آبرو و اعتبار کشــور را خدشه دار 
می ســازد. عضویت ایران در این کارگروه مالی نه تنها فشــارهای بین 
المللــی را از روی ایران بر می دارد و کشــورمان را بــه عنوان بازیگری 
مســئولیت پذیر و قانونمند معرفــی می کند، بلکه بــا توجه به برخی 
اختاسهای روی داده اخیر، می تواند جلوی فرار متخلفان مالی از کشور 
را نیز بگیرد و به نوعی مانع انتقال بســیاری از پول ها از داخل کشــور 
به کشــوری همچون کانادا شــود و حتی احتمال بازگرداندن بخشی از 

پول های از دست رفته نیز فراهم می شود.
تحلیلگر مسائل بین المللی

همدلی| کشته شــدن بیش از ۱۰۰ فلسطینی در شمال غزه که در انتظار کامیون های حامل کمک های 
بشردوســتانه بودند، واکنش های بین المللی زیادی را برانگیخته اســت.کاخ ســفید این حمله را »بسیار 
هشداردهنده« خواند. جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده، گفت که این امر مذاکرات حساس آتش بس 
را پیچیده تر می کند. ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا نیز به خبرنگاران گفت که ایالات متحده »به 
دنبال اطاعات بیشتر در مورد آنچه دقیقاً رخ داده است« است. او گفت که واشنگتن تحقیقات آتی را از 
صفحه 2 نزدیک زیر نظر خواهد داشت و »برای رسیدن به پاسخ« فشار خواهد آورد. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

نظامیان اسرائیلی بی رحمانه
 منتظران دریافت کمک های بشردوستانه را هدف گرفتند

  قتل عام در غزه

با حضور رأی دهندگان پای صندوق ها رقم خورد

  چهره آینده دو مجلس 
همدلی| گروه سیاســی: ایران جمعه)دیروز( سراســر 
چهره ای انتخاباتی به خود گرفــت. انتخابات دوازدهمین 
دوره مجلس شــورای اسامی و خبرگان ششم، در فضایی 
توام بــا دیدگاه های متفاوت و گاه متعــارض میان مردم 
و سیاسیون برگزار شــد؛ برخی نگاهی تحریمی داشتند، 

برخی حضور بــا رأی اعتراضی و برخــی دیگر با امید به 
آینده و تغییراتی که بتواند کشور را با تغییرات راهگشا در 
قانونگذاری و نظارت بر امور اجرایی از مشــکات مبتابه 
بیرون آورد. هرچه بود دیروز انتخابات برگزار شد؛ آن هم 
با حضور رهبر معظم انقاب در نخســتین ساعات شروع 

رأی گیری و دو توصیه ایشان به مردم. 
توصیه های رهبر انقلاب

دو توصیه رهبر انقاب به ملت ایران عبارت بود از : نخست؛ در 
اولین ساعات ممکن رأی بدهید. دوم؛در هر حوزه ای به تعداد 
صفحه 2 لازم آن حوزه رأی بدهید. 

وز پس از انتخابات یک ر
ایران با چه مسائلی در آینده نزدیک روبروست؟
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 انتخابات
 به سبک ایرانی

 محسن صنیعی
استاد دانشگاه

 لزوم بازنگری
FATF به 

 محمد مهدی مظاهری 
تحلیلگر مسائل بین المللی

یادداشت ها

1

1

او 6 سال آینده روسیه را ترسیم کرد

سخنرانی انتخاباتی
 به سبک پوتین

موسسه نظرسنجی گالوپ:

   بدبینی 50 درصد ایرانیان
 با آینده اقتصاد

رئیس اتحادیه شرکت های مسافربری خبر داد

    احتمال افزایش 
نرخ بلیت نوروزی اتوبوس

3

2

3

6

 »حسن انواری« عضو پیوسته
 فرهنگستان زبان و ادب فارسی با »همدلی« گفت وگو کرد

مصاحبه به شرط زبان فارسی

شنبه 12 اسفند 1402 _ 21 شعبان 1445_ 2 مارس 2024
سال هشتم _ شماره 2375 _  8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

 دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شــورای 
اسامی و ششــمین دوره مجلس خبرگان، در 
روز جمعه ۱۱ اســفند برگزاربرگزار شد. اصولا 
انتخابات مجلس و مجلــس خبرگان، در ایران 
دارای ویژگی  هایی است که باید گفت انتخابات 
به ســبک ایرانی برگزار می شود. این ویژگی ها 
به شرح زیر اســت:۱- انتخابات در ایران حزبی 
نیست. هم در مجلس هم در ریاست جمهوری، 
همه به صــورت منفرد کاندیدا می شــوند. در 
ایــن انتخابات مجلس پیــش رو، ۲۵ هزار نفر 
کاندیدا می شوند و نهایتا ۱۵ هزار نفر، به عنوان 

کاندیدای واجد صاحیت اعام شده است.

گــروه ویــژه اقــدام مالــی، اف ای تی اف 
)FATF(، روز جمعه چهارم اســفند اعام 
کرد که نام جمهوری اسامی ایران همچنان 
در »فهرست سیاه« این نهاد بین المللی باقی 
مانده است؛ تصمیمی که ظاهراً برای مقامات 
کشــورمان دور از انتظار هــم نبوده و طبق 
گفته های رئیس کل بانــک مرکزی در روز 
قبل از انتشــار این بیانیه، ایران فعاً به دلیل 
تحریم ها به دنبال این است که همانگونه که 
به جای سوئیفت از ابزار های دیگری استفاده 
می کند، اف ای تی اف خاص خود را هم داشته 

باشد. 

»ولادیمیر پوتین« تنها دو هفته قبل از انتخابات ریاست جمهوری 
در روسیه، نطقی شــبه مبارزاتی ایراد کرد؛ هر چند که با اوضاع و 

احوال سیاست در روسیه مطمئناً او باز هم پیروز خواهد شد.


